[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2012 г.

г. Москва

№ 9-4

Об учреждении Всероссийской

педагогической школы Профсоюза

С целью повышения качества обучения профсоюзного актива, дальнейшего усиления работы по мотивации профсоюзного членства и активного вовлечения педагогических работников и студентов образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, реализующих образовательные программы педагогического образования в Профсоюз, активизации деятельности организаций Профсоюза по реализации уставных целей и задач Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Всероссийской педагогической школе Общероссийского Профсоюза образования (приложение 1).
2. Провести I сессию Всероссийской педагогической школы  Профсоюза с 14 по 19 мая 2012 года.

3. Утвердить Оргкомитет I сессии Всероссийской  педагогической школы (приложение 2).

4. Утвердить Порядок проведения I сессии Всероссийской педагогической школы Профсоюза  (приложение 3).

Предоставить право Оргкомитету вносить изменения в Порядок проведения I сессии Всероссийской педагогической школы Профсоюза.

5. Председателям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза в срок до 15 апреля 2012 г. представить в Исполнительную дирекцию Всероссийской  педагогической школы Профсоюза по установленным квотам кандидатуры слушателей для участия в I сессии.

6.  Финансовому отделу аппарата Профсоюза (Н.М. Лебедева) совместно с Исполнительной дирекцией Всероссийской  педагогической школы Профсоюза подготовить смету на проведение I сессии Всероссийской педагогической школы Профсоюза и обеспечить финансирование предусмотренных мероприятий.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей Председателя Профсоюза В.Н. Дудина, Т.В. Куприянову,  отдел по связям с общественностью аппарата Профсоюза (Е.С.Елшина).

 Председатель  Профсоюза                                                      Г.И. Меркулова

Приложение 1

к Постановлению

Исполкома Профсоюза

от  21  марта 2012 г. № 9-4
Положение

о Всероссийской Педагогической школе

Общероссийского Профсоюза образования

1. Общие положения.

1.1.   Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения Всероссийской Педагогической школы   Общероссийского Профсоюза образования (далее – ВПШ Профсоюза).

1.2. Учредитель ВПШ Профсоюза – Центральный Совет  Общероссийского  Профсоюза  образования.

1.3.   Цель ВПШ Профсоюза -  создание  площадки,    на которой члены профсоюза - педагогические работники, студенты образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, реализующих образовательные программы педагогического образования, профсоюзные лидеры и активисты  смогут приобрести  знания и навыки, необходимые в профессиональной  деятельности, укрепить и развить профессиональную солидарность, взаимопомощь  и сотрудничество.

1.4. ВПШ Профсоюза действует на постоянной очно-заочной основе  в форме ежегодных сессий.

1.5.  Организацию, подготовку и проведение сессий ВПШ Профсоюза осуществляет  Оргкомитет ВПШ Профсоюза, утверждаемый Исполкомом Профсоюза ежегодно (далее -  Оргкомитет).

1.6. Оргкомитет ежегодно разрабатывает и представляет на  утверждение Исполкома Профсоюза тему и  Порядок проведения очередной сессии ВПШ Профсоюза.

2.  Задачи ВПШ Профсоюза.

· популяризация деятельности Профсоюза;

· формирование резерва профсоюзного актива;

· поиск инновационных форм работы профсоюзных организаций по содействию творческому росту  работников образования и студентов образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, реализующих образовательные программы педагогического образования;

· развитие профессиональных компетенций, раскрытие  творческого потенциала;

· популяризация профессии педагога;

· формирование устойчивой мотивации профсоюзного членства;

· формирование социальной активности  и активной гражданской позиции работников образования, студентов;

· обмен опытом, профессиональное общение;

· формирование общности интересов и корпоративной культуры;

· включение педагогических работников, студентов образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, реализующих образовательные программы педагогического образования в активную деятельность Профсоюза;

3. Порядок проведения сессий ВПШ Профсоюза.

3.1. Программа  сессий ВПШ Профсоюза утверждается Оргкомитетом ежегодно.

3.2. Сессии ВПШ Профсоюза могут включать в себя  пленарные заседания, конференции, форумы, круглые столы, выставки,  фестивали, акции, ярмарки идей, слеты, соревнования, конкурсы, лекционные занятия, тренинги,  мастер-классы и т. д.

3.3.  Программа сессии ВПШ Профсоюза  формируется из обязательных образовательных и  творческих модулей.

3.4. Сроки и место работы очной сессии ВПШ Профсоюза определяются   в порядке проведения сессии ВПШ Профсоюза.

3.5. Заочная сессия ВПШ Профсоюза может включать в себя проведение дистанционного обучения, он-лайн консультаций, вебинаров (онлайн- семинаров) и др.

4. Организация и финансирование проведения ВПШ Профсоюза.

4.1. Организацию проведения ВПШ Профсоюза обеспечивает  Исполнительная дирекция, состав которой утверждается Оргкомитетом .

4.2. Финансирование ВПШ Профсоюза осуществляется за счёт средств Профсоюза и привлеченных средств.

5. Итоговые документы ВПШ Профсоюза

Слушателям ВПШ Профсоюза вручается  Свидетельство об окончании ВПШ Профсоюза.

1